
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αγ.Στέφανος,   /11/2013  

ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ Αρ. πρωτ:   

ΔΗΜΟΣ ΔΙΟΝΥΣΟΥ   

Δ/ΝΣΗ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  

ΤΜΗΜΑ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟΥ  
 
 

ΠΡΟΣ: Τον Πρόεδρο της Οικονομικής   

                                            Επιτροπής 

                      
ΘΕΜΑ:   « Διόρθωση της υπ. Αρ.  154/2013   Απόφασης Οικονομικής 

Επιτροπής  περί έγκρισης, δαπάνης &  διάθεσης   πίστωσης   δικαστικών 

εξόδων της  εταιρείας  ΤΟΜΗ Α.Ε » 

 

Σχετ:    1.Η υπ’αρ. 201/2012 Απόφαση Οικονοµικής Επιτροπής.  
 2.Η υπ’αρ. 451/2012 Απόφαση Οικονοµικής Επιτροπής. 

             3.Η υπ’αρ. 154/2013 Απόφαση Οικονοµικής Επιτροπής.  
             4.Η  υπ’αρ. 200/2012  Απόφαση Ειρηνοδικείου  Καπανδριτίου. 
             5.Το υπ’αρ.πρωτ.23762/15-07-2013 έγγραφο Ταµειακής Υπηρεσίας. 

6.To υπ’αρ.πρωτ. 12390/22.04.13 έγγραφό µας προς Νοµική 
Υπηρεσία. 

             7.Το υπ’αρ.πρωτ.12524/23-04-2013 έγγραφο Νοµικής Υπηρεσίας. 
             8.Το υπ’αρ.πρωτ.1097948/785/0015/2001 έγγραφο Υπ.Οικονοµικών. 
             9.Το υπ’αρ.πρωτ ∆12Β1070284/2013 έγγραφο Υπ.Οικονοµικών. 
 
            

Με την 201/2012 Απόφαση Οικονοµικής Επιτροπής αποφασίστηκε η µη 
άσκηση ένδικων µέσων κατά της αρ. 154/12 ∆ιαταγής Πληρωµής του 
Ειρηνοδικείου Καπανδριτίου που εκδόθηκε για λογαριασµό της εταιρείας µε την 
επωνυµία «ΤΟΜΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΜΕΛΕΤΩΝ ΕΡΓΩΝ ΥΠΟ∆ΟΜΗΣ 
(ΤΟΜΗ ΑΕΜΕΥ) και αποδοχή αυτής. 

Με την 451/2012 Απόφαση Οικονομικής  Επιτροπής του Δήμου 
Διονύσου  εγκρίθηκε  η δαπάνη εξόφλησης οφειλής προς την ΤΟΜΗ ΑΕ για την 
αντιστοίχιση –ταυτοποίηση υδρομετρητών του πρώην Δήμου Αγ.Στεφάνου 
ποσού 14.677,31€ συμπ/νου ΦΠΑ και με ΧΕ 452/9-04-2013  σε βάρος του ΚΑ 
00.6492 με την ονομασία « Δικαστικά έξοδα & έξοδα εκτέλεσης δικαστικών 
αποφάσεων ή συμβιβαστικών πράξεων», σύμφωνα με την υπ. Αρ. 200/2012 
Απόφαση Ειρηνοδικείου Καπανδριτίου. 

Με την 154/2013 Απόφαση Οικονομικής Επιτροπής  εγκρίθηκε η δαπάνη 
και διάθεση πίστωσης για δικαστικά έξοδα της ΤΟΜΗΣ Α.Ε συνολικού ποσού 
2.408,48 € στον ΚΑ 00.6492 με την ονομασία Δικαστικά έξοδα & έξοδα 
εκτέλεσης δικαστικών αποφάσεων ή συμβιβαστικών πράξεων.  
Λαμβάνοντας υπόψη την υπ.αρ.200/2012 απόφαση του Ειρηνοδικείου 
Καπανδριτίου  και την υπ.αριθμ. 213/2013 ΑΔΣ με θέμα « 8

η
 αναμόρφωση  

προϋπολογισμού 2013 »  ζητάμε να γίνει η εκ νέου έγκριση δαπάνης & διάθεση 
πίστωσης α) ποσού 1.964,48 € πλέον ΦΠΑ 23% ήτοι 2.416,31€  στον  ΚΑ 
00.6823 με τίτλο « τόκοι υπερημερίας » όπου σύμφωνα με το Π.Δ 186/1992 ( 
εγκύκλιος 1118148/936/3/0015/24-11-1992 παράγραφος 12.2.4, περίπτωση ε 
για την είσπραξη τόκων υπερημερίας από πωλήσεις αγαθών ή υπηρεσιών 
εκδίδεται τιμολόγιο καθόσον οι τόκοι αυτοί επαυξάνουν την αξία των αγαθών 
και υπηρεσιών . Το τιμολόγιο είναι ίδιο με εκείνο που είχε εκδοθεί κατά την 
αρχική συναλλαγή, χωρίς να απαιτείται η έκδοση Δ.Α με την προϋπόθεση ότι το 

 



εισόδημα αυτό λογίζεται ως εισόδημα από εμπορικές επιχειρήσεις που 
υπάγεται στο ΦΠΑ. Επίσης οι τόκοι υπερημερίας που καταβάλλει το Δημόσιο, 
μετά από δικαστική απόφαση χαρακτηρίζονται ως εισόδημα από κινητές αξίες 
και υπόκεινται σε παρακράτηση φόρου 20% , σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 4 του άρθρου 54 του Κ.Φ.Ε.( εγκύκλιος 1021797/10342/Β0012/ΠΟΛ 
1131/2-11-07 υπ. Οικονομίας- Οικονομικών), β) )   ποσό 444,00 € στον ΚΑ 
00.6492 με τίτλο «δικαστικά έξοδα & έξοδα εκτέλεσης δικαστικών αποφάσεων 
ή συμβιβαστικών πράξεων» γ) να γίνει η αποδέσμευση του ποσού 2.408,48€ 
που είχε δεσμευτεί  στον ΚΑ 00.6492 με την ονομασία Δικαστικά έξοδα & έξοδα 
εκτέλεσης δικαστικών αποφάσεων ή συμβιβαστικών πράξεων  

    Στις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν. 3852/2010 (ΚΑΛΛΙΚΡΑΤΗΣ) «Οικονομική 

Επιτροπή – Αρμοδιότητες » μεταξύ των άλλων αναφέρεται : 

«Αποφασίζει για την έγκριση των δαπανών και τη διάθεση των πιστώσεων του 

προϋπολογισμού, εκτός από εκείνες που σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις 

αποφασίζει το δημοτικό συμβούλιο, καθώς επίσης αποφασίζει αιτιολογημένα 

και για τις περιπτώσεις απευθείας ανάθεσης προμηθειών, παροχής υπηρεσιών, 

εκπόνησης μελετών και εκτέλεσης έργων σε εξαιρετικά επείγουσες 

περιπτώσεις», 

  

Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις 72 του Ν. 3852/2010 (ΚΑΛΛΙΚΡΑΤΗΣ) «Οικονομική Επιτροπή –          
Αρμοδιότητες ». 

2. Την  υπ’αρ. 201/2012  Απόφαση Οικονοµικής Επιτροπής.  
3. Την υπ’αρ. 451/2012 Απόφαση Οικονοµικής Επιτροπής. 
4. Την υπ’αρ. 154/2013 Απόφαση Οικονοµικής Επιτροπής.  
5. Την υπ’αρ.200/2012  Απόφαση Ειρηνοδικείου  Καπανδριτίου . 
6. Το υπ’αρ.πρωτ.23762/15-07-2013 έγγραφο Ταµειακής Υπηρεσίας. 
7. To υπ’αρ.πρωτ. 12390/22.04.13 έγγραφό µας προς Νοµική Υπηρεσία. 
8. Το υπ’αρ.πρωτ.12524/23-04-2013 έγγραφο Νοµικής Υπηρεσίας 
9. Το υπ’αρ.πρωτ.1097948/785/0015/2001 έγγραφο Υπ.Οικονοµικών. 
10. Το υπ’αρ.πρωτ ∆12Β1070284/2013 έγγραφο Υπ.Οικονοµικών. 
 
 
 
Προτείνεται: 
 
 Η έγκριση δαπάνης και διάθεση πίστωσης  
1)Στον ΚΑ 00.6823, με την ονομασία «Τόκοι Υπερημερίας»                                       
ποσού  1.964,48 πλέον ΦΠΑ 23%  2.416,31 €. 
2)Στον ΚΑ 00.6492 με την  ονομασία « Δικαστικά έξοδα και έξοδα εκτέλεσης 
δικαστικών αποφάσεων ή συμβιβαστικών πράξεων »  ποσού   444,00 ευρώ σε 
εκτέλεση της απόφασης του Ειρηνοδικείου Καπανδριτίου για την πληρωμή 
της εταιρείας ΤΟΜΗ ΑΕ  ΜΕΛΕΤΩΝ ΕΡΓΩΝ ΥΠΟΔΟΜΗΣ. 
3) αποδέσμευση ποσού 2.408,48€ στον ΚΑ 00.6492 με την ονομασία Δικαστικά 
έξοδα & έξοδα εκτέλεσης δικαστικών αποφάσεων ή συμβιβαστικών πράξεων. 
 
 
 

                                                                             Ο ΑΝΤΙ∆ΗΜΑΡΧΟΣ 
                                                                        ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ  ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

 
 

 
                                                                       ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΕΠΠΑΣ                               


